Gualter. Nyp. us. Scotus.

Ad quæstionem respondeo loquens de distinctione quæ est inter sapientiam, & veritatem diuinam: *Est ergo ibi distinctio præcedens intellectum omni modo. Vnde sapientia in se formaliter non est veritas in se.* In eumque sensum Gregorius Ariminens, ibidem, & alij melius intelligentes, Scotum interpretantur: & argumenta quæ ibidem adducit, quæque nos infra referemus & scutabimus, id probare contendunt. Hæc tamen sententia est omnino reiicienda, & non immeritò notatur à multis graui censura, vt aperte repugnans sanctis Patribus, & Conciliorum definitionibus, communissimæque sententiæ Theologorum, cum D. Thoma q. 10. de potentia a. 3. & in 1. dist. 2. q. 1. a. 2. & 3. affirmantium attributa diuina nullo modo distinguui à parte rei & in seipsis, neque inter se (exceptis reatiuis personalibus de quibus hic nō loquimur) neq; ab essentia. Quod intelligit etiam de attributis negatiuis, quoad perfectionem quam in Deo significant: non tamen quoad negationem formaliter: illa enim distinguitur à Deo vt non ens ab ente.

Robatur primò efficaciter ex definitione Lateran. sub Innocentio III. cap. 1. de summa Trinit. affirmantis tanquam fide diuinâ certum, *Deum æternum, immensum, omnipotentem, incommutabilem, incomprehensibilem, & ineffabilem, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, esse vnã essentiam, substantiam seu naturam simplicem omnino.* Et cap. 2. §. Nos autem, sic habet: *Nos autem sacro & vniuersali Concilio approbante, credimus & confirmamus quòd vna quædam res est, incomprehensibilis quidem & inestimabilis, quæ veraciter est Pater, Filius, & Spiritus sanctus, tres simul persona, ac singulatim qualibet earundem. Et ideo in Deo Trinitas est solummodo, non quaternitas: quia qualibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, siue natura diuina.* Et paulò post: *Pater ab æterno Filium generando, suam substantiam ei dedit. Ac dici non potest quòd partem suam substantia illi dederit, & partem retinuerit ipse sibi: cum substantia Patris indiuisibilis sit, vapore simplex omnino.* Hucusque Concilium.

Quibus vltimis verbis præcluditur effugium Galteri, & Scoti, affirmantium, non obstante distinctione attributorum in re, substantiam tamen diuinam esse simplicem, id est, expertem compositionis realis: quia non est compositio inter duo distincta, nisi vnã vt actus aliud vt potentia comparentur, & vniantur, vel inter se, vel respectu alterius tertij quod componant: essentia verò & attributa, vel inter se, vel cū essentia non ita comparari: propterea quòd in Deo nihil habet rationem potentia, sed quicquid est, est actus purus, qui sic ab intrinseco & ex se habet necessitatem essendi: Ita ex se eadem necessitate habet modum ita essendi. Præcluditur, inquam hoc effugium, quia Concilium excludit partes qualescunque à substantia diuina, non tantum partes componentes. Item cum excludit omne genus partium ab illa, quæ omnino simplex est: significat sim-

plicitatem omnimodam non excludere tantum partes potentiales, vt fingit Scotus: sed absolutè partes generis cuiuscunque. Adde continuum non fore compositum in sententia Scoti, si per potentiam intelligit passiuam. Nulla enim partium integrantium & quantatiuarum, ex quibus continuum coalescit, est in potentia passiuam ad aliam. Sin autem per potentiam intelligit variabilitatem quomodocumque: impossibile est inter essentiam & attributa esse vnionem, sine tali potentia. Quare vel non vniantur: & sic Deus erit quoddam aggregatum ex multis entitatibus (neque enim putat Scotus ea in tertio quodã identificari, vt neque putat identificari personas in essentia: imò ex eo quòd distinguuntur inter se, in eam distinguui ab essentia: quia in diuinis, etiam in absolutis & communibus attributis, Deo, quæ vnus est, conuenientibus, valet, inquit, hoc axioma, *Quæ non sunt eadem inter se, non sunt eadem vni tertio.* Vel, inquam, non vniantur: quod est absurdum, supposita distinctione: hoc enim Deus non esset vnus ens per se, sed aggregatum ex multis: Vel si vniantur, habent potentiam ad hoc vt vniantur. Quæ potentia siue coniuncta necessariò cum actu, vel non: nihil refert ad compositionem. Quæquam neque attributa diuina contingentia talem habent necessitatem, cum poterint non esse eâ ratione quæ sunt contingentia. Denique si per potentiam intelligat Scotus capacitatem quamcunque: capi non potest quomodo essentia diuina sit sapiens, volens, intelligens, non per suam entitatem, sed per sapientiam, voluntatem & intelligentiam superadditam, cuius tamen capax non sit. Est quoque impossibile, & prorsus inintelligibile, Deum esse formaliter intelligentem, volentem sapientem, per intellectum, voluntatem, & sapientiam, quæ neque sit idem cum illo, neque illi vniantur. Sunt enim hæc denominationes intrinsecæ. Ergo si forma à qua sumuntur, est distincta à subiecto, debet illi esse intrinseca per vnionem cum illo. Anon quæ enim non afficit intrinsece.

Præterea, in verbis supra relatis Concilij Lateranensis, negatur esse in Deo quaternitas: quæ non minus foret, si attributa distinguerentur in re, vel inter se, vel ab essentia: quam si personæ distinguerentur ab illa. Vbi cumque enim est distinctio: tam verè & propriè est multitudo, quam est distinctio. Quia esse distincta, est non esse idem: quæ autem non sunt vnus & idem, sunt multa. Ergo quam verè & propriè sunt distincta, tam verè & propriè sunt multa. Ergo vbi cumque sunt verè ac propriè quatuor distincta, est verè ac propriè quaternitas. Atqui iuxta sententiam Scoti sunt verè ac propriè quatuor, imò & longè plura, & infinita, distincta in Deo, si non modò proprietates reatiuæ & essentia, sed etiam attributa absoluta, & communia tribus personis, distinguuntur à parte rei, & inter se à substantia: Ergo in Deo est verè & propriè quæ-

Id est
Non est in
Deo quaternitas.

D. 4

Gregor. in
1. dist. 8.
quæst. 1.
art. 1. ipso
initio.

Attributa
diuina
non distin-
guuntur
inter se à
parte rei.

Laetan.

44.
Nulla est
in essentia
& substantia
diuina.

Deus est
simplex
omnino.

ternitas, imò & longè maior pluralitas: quod est contra definitionem Concilij Lateranensis. Rursus idem Concilium verbis supra relatis cap. 1. affirmat Deum æternum, immensum, omnipotentem, incomprehensibilem, incomprehensibilem, & ineffabilem, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum esse vnam essentiam, substantiam, seu naturam, simplicem omnino. Quod repetit cap. sequenti, eaque de causa ait Patrem communicasse Filio partem suæ substantiæ, & partem sibi retinuisse, cum partibus careat, ut potè simplex omnino. Atqui si attributa essentiæ diuinæ essent in re distincta: natura seu substantia diuina, quæ ex illis coalesceret, non esset simplex omnino. Quidquid enim constat & constituitur ex pluribus in re, non est simplex omnino in re. Item falsum esset quod ait Concilium naturam diuinam carere partibus. Nam manifestus vocum abusus est, & elatio definitionis Concilij, dicere ea ex quibus in re distinctis inter se, totum aliquod re ipsa coalescit & constituitur, non esse verè & in re ipsa partes illius totius. Totum enim & partes correlatiua sunt. Item si proprietates personales distinguerentur in re ab essentiâ, ut idem Scotus opinatur: persona in diuinis adderet essentiæ aliquid distinctum in re: & persona ipsa, ratione illius additi, distingueretur in re à natura. Ergo non esset idem cum illa. Ergo non posset natura affirmari simpliciter & categoricè de persona, per verbum, est. Quia dicere, persona est natura, est dicere personam esse idem cum natura. Idemque est sensus omnium similium propositionum: in quibus, ut veræ sint, rectè prædicari debet esse idem cum re subiecti. Ergo falsum esset quod ait Concilium, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum simul, ac singula ipsorum quilibet trium personarum diuinarum, esse naturam seu essentiã diuinam.

Excluditur
à Deo di-
stinctio ra-
tionis in re.

Respondet aliquis pro Scoti opinione, distinctione formalem ex natura rei, non esse simpliciter loquendo & absolute distinctiōnem. Quia non est realis simpliciter, sed mediata inter distinctionem realem & rationis. Vel quidam recentiores loquuntur ad dissimulandam magis, quàm ad syncerè tuendam Scoti sententiam, non est physica distinctio, sed tantum logica seu rationis in re. Quare sicut distinctio rationis attributorum non damnatur verbis ex Lateran. Concilio relatis, neque repugnat Dei simplicitati: ita nec formalis ista distinctio ex natura rei, vel logica, seu rationis in re.